mansissent utique nobiscum? Nonne utriusque a Deo creati, utriusque ex Adam nati, utriusque de terra facti erant, et ab eo qui dixit: *Omnem statum ego feci*², unius eiusdemque naturae animas acceperant? Nonne postremo utriusque vocati fuerant, et vocantem secuti, utriusque ex impiis iustificati, et per lavacrum regenerationis utriusque renovati? Sed si haec audiret ille, qui sciebat procul dubio quod dicebat, respondere posset et dicere: “Vera sunt haec, secundum haec omnia ex nobis erant; verumtamen secundum aliam quamdam discretionem non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.” Quae est tandem ista discretio? Patent libri Dei; non avertamus aspectum; clamat Scriptura divina, adhibeamus auditum: *Non erant ex eis, quia non erant secundum propositum vocati; non erant in Christo electi ante constitutionem mundi, non erant in eo sortem consecuti, non erant praedestinati secundum propositum eius, qui universa operatur. Nam si hoc essent, ex illis essent, et cum illis sine dubitatione mansissent.*

22. Ut enim non dicam, quam sit possibile Deo, aversas et adversas in fidem suam hominum convertere voluntates et in eorum cordibus operari, ut nullis adversitatibus cedant nec ab illo aliqua superati tentatione discedant, cum possit et quod ait Apostolus facere, *ut non eos permittat tentari super id quod possunt*³; ut ergo id non dicam, certe poterat illos Deus praesciens esse lapsuros, ante quam id fieret, auferre de hac vita. An eo redituri sumus, ut adhuc disputemus, quanta absurditate dicatur, iudicari homines mortuos etiam de his peccatis, quae praescivit eos Deus perpetratos fuisse, si viverent? Quod ita abhorret a sensibus christianis, aut prorsus humanis, ut id etiam refellere pudeat. Cur enim non dicatur, et ipsum Evangelium cum tanto labore passionibusque sanctorum frustra esse praedicatum, vel adhuc etiam praedicari; si iudicari poterant homines, etiam non audito Evangelio, secundum contumaciam vel obedientiam, quam praescivit Deus habituros fuisse, si audissent? Nec damnarentur Tyrus et Sidon, quamvis remissius quam illae civitates, in quibus non credentibus a Domino Christo mirabilia signa sunt facta⁴; quoniam si apud illas facta essent, *in cinere et cilicio poenitentiam egissent*, sicut se habent

² Is. 57, 16.

³ I Cor. 10, 13.

⁴ Lc. 10, 12 ss.; Mt. 11, 21 et 22.

significa esto, repito? ¿Acaso no fueron ambos creados por Dios? ¿No eran ambos hijos de Adán? ¿No fueron ambos hechos de tierra y no habían recibido de quien dijo: *Yo he hecho todo estado*, almas de exactamente la misma naturaleza?; y, finalmente, ¿no fueron igualmente llamados e igualmente siguieron la llamada divina, y ambos justificados, y ambos renovados por el bautismo de la regeneración? A estas preguntas respondería quien no hay duda que sabía muy bien lo que decía: “Todas esas cosas son verdad, y, según ellas, eran de entre los nuestros; sin embargo, según otra cierta diferencia, no eran de los nuestros; porque si fuesen de los nuestros, ambos perseverarían con nosotros”. ¿Y cuál es, por fin, esta diferencia? Abramos los santos libros de Dios, no apartemos nuestra mirada; la sagrada Escritura clama, apliquemos nuestro oído: *No eran de éstos, porque no habían sido elegidos en Cristo antes de la constitución y creación del mundo*; no habían conseguido en El esa suerte; no habían sido predestinados según el propósito del que lo hace todo, pues si fuesen todo eso, serían de éstos y con ellos hubieran perseverado.

22. Sin hablar de lo fácil que es a Dios el traer a su fe las voluntades apartadas y aun las adversas o contrarias de los hombres y el obrar en sus corazones de ellos para que resistan y no cedan ante cualquier adversidad y no se aparten de El, vencidos por alguna tentación, puesto que, como dice el Apóstol, *puede no permitir que sean tentados sobre sus fuerzas*, sin hablar de esta omnipotencia del Señor, ciertamente, sabiendo Dios en su presciencia que habían de caer, podía antes de que esto sucediera sacarlos de esta vida. Naturalmente, ¿no vamos a tener que dilucidar otra vez y evidenciar cuán absurdo es afirmar que los difuntos son juzgados también de los pecados que Dios en su presciencia sabe que habían de cometer si viviesen? Esto es tan contrario y horrendo al sentir cristiano y aun al humano, que hasta el tener que refutarlo causa rubor. ¿Por qué no decir también que la predicación del Evangelio, que tantos trabajos, sudores y dolores cuesta a los santos, ha sido totalmente inútil, ya que los hombres podían ser juzgados aun no oyendo el Evangelio, en conformidad con la contumacia u obediencia que Dios, mediante su presciencia, preconoció (presup) que habían de ofrecer los hombres que lo oyesen? Si así fuera, no habrían sido condenados los de Tiro y Sidón (aunque serían juzgados con más clemencia que las ciudades no creyentes, en las que Cristo tantos portentos realizó), porque si hubieran sido hechos en ellas, *hubieran hecho penitencia en cilicio y ceniza*, según palabras de la misma Verdad, en las

eloquia veritatis, in quibus verbis suis Dominus Iesus altius nobis mysterium praedestinationis ostendit.

23. Si enim quaeratur a nobis, cur apud eos tanta miracula facta sint qui videntes ea non fuerant credituri, et apud eos facta non sint qui crederent, si viderent, quid responderemus? Numquid dicturi sumus, quod in libro illo dixi, ubi sex quibusdam quaestionibus paganorum, sine praeiudicio tamen aliarum causarum, quas prudentes investigare possunt, respondi? Hoc quippe, ut scitis, cum Christus quare post tam longa tempora venerit, quaeretur, dixi: "Quod his temporibus et his locis quibus Evangelium eius non est praedicatum, tales omnes in eius praedicatione futuros esse praesciebat, quales multi in eius corporali praesentia fuerunt qui in eum nec suscitatis ab eo mortuis credere voluerunt." Item paulo post in eodem libro, atque in eadem quaestione: "Quid mirum—inquam—si tam infidelibus plenum orbem terrarum Christus prioribus saeculis noverat, ut eis praedicari merito nolet, quos nec verbis nec miraculis suis credituros esse praesciebat?"⁵ Haec certe de Tyro et Sidone non possumus dicere et in eis cognoscimus ad eas causas praedestinationis haec divina iudicia pertinere, sine quarum causarum latentium praeiudicio tunc ista respondere me dixi. Facile est quippe ut infidelitatem accusemus iudaeorum de libera voluntate venientem, qui factis apud se tam magnis virtutibus credere noluerunt. Quod et Dominus increpans arguit et dicit: *Vae tibi, Chorozaïn et Bethsaida!; quia si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent*⁶. Sed numquid possumus dicere, etiam tyrios et sidonios talibus apud se virtutibus factis credere noluisse, aut credituros non fuisse, si fierent?, cum eis ipse Dominus attestetur, quod acturi essent magnae humilitatis poenitentiam, si in eis facta essent divinarum illa signa virtutum. Et tamen in die iudicii punientur, quamvis minori supplicio quam illae civitates, quae apud se virtutibus factis credere noluerunt. Secutus enim Dominus ait⁷: *Verumtamen dico vobis Tyro et Sidone remissius erit in die iudicii quam vobis. Severius ergo punientur isti, remissius illi, sed tamen punientur. Porro si etiam secundum facta quae facturi essent, si viverent, mortui iudicantur; profecto quia fideles futuri erant isti, si eis*